b | Direction départementale
PREFET des territoires et de la mer

DU PAS-DE-CALAIS

ijerté
Egalité
Fraternité

Service de I’Environnement ARRAS, le 21 0EC. ?.“?.2
Police des Eaux et Risques Littoraux

Communauté de Communes de la Terre des 2 Caps
Systéme d’assainissement de Marquise

ARRETE PREFECTOI‘{AL ’
PORTANT PRESCRIPTIONS PARTICULIERES A DECLARATION
AU TITRE DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT

Vu le code de I’environnement ;
Vu le code de la santé publique ;
Vu 'le code général des collectivités territoriales ;

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, a I’organisation et a 1’action
des services de I’Etat dans les régions et départements ;

Vu le décret du 20 juillet 2022 portant nomination de M. Jacques BILLANT, préfet du Pas-de-Calais
(hors classe) & compter du 10 aott 2022 ;

Vu le décret du 5 septembre 2019 portant nomination de Monsieur Alain CASTANIER, administrateur
général détaché en qualité de sous-préfet hors-classe, en qualité de Secrétaire Général de la préfecture
du Pas-de-Calais (classe fonctionnelle II) ;

Vu Parrété du 27 juillet 2015 modifiant 1’arrété du 25 janvier 2010 relatif aux méthodes et critéres
d’évaluation de 1’état écologique, de I’état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris
en application des articles R. 212-10, R. 212-11 et R. 212-18 du code de I’environnement ;

Vu larrété du 7 aofit 2015 modifiant ’arrété du 25 janvier 2010 établissant le programme de
surveillance de 1’état des eaux en application de I’article R. 122-22 du code de I’environnement ;

rue Ferdinand Buisson
62020 ARRAS Cedex 9
Tél: 0321212000



Vu l'arrété du 21 juillet 2015 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité,
et aux dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique
supérieure a 1,2 kg/j de DBOS ;

Vu l'arrété du 31 juillet 2020 modifiant I’arrété du 21 juillet 2015 modifié relatif aux systémes
d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non collectif, & ’exception des
installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure
ou égale a 1,2 kg/j de DBOS ;

Vu La directive européenne n°91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines
résiduaires dite "directive ERU" ;

Vu le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux du Bassin Artois-Picardie approuvé le
21 mars 2022 ;

Vu le Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin cotier du Boulonnais approuvé le
9 janvier 2013 ;

Vu la demande d’autorisation du code de I’environnement présentée le 17 juillet 2003 par M. le
Président du Syndicat Intercommunal d’Assainissement de Marquise-Rinxent et relative a
Pexploitation et la création du systéme d’assainissement de 1’agglomération de Marquise ;

Vu I'arrété préfectoral en date du 28 décembre 2006 autorisant le rejet des eaux traitées de la station
d’épuration de Marquise ;

Vu I’arrété préfectoral du 5 décembre 2018 portant substitution de la compétence pour les systémes
d’assainissement au 1¢ janvier 2019 & la Communauté de Communes de la Terre des 2 Caps de ses
communes membres |

Vu larrété du Premier ministre en- date du 26 mai 2021 nommant Monsieur Edouard GAYET,
ingénieur en chef des ponts, des eaux et des foréts, Directeur Départemental des Territoires et de la Mer
du Pas-de-Calais & compter du 15 juin 2021 ;

Vu Iarrété préfectoral n°2022-60-90 du 10 aofit 2022 portant délégation de signature & Monsieur
Edouard GAYET, Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Pas-de-Calais ;

Vu la décision du 4 octobre 2022 accordant subdélégation de signature & Monsieur Olivier MAURY,
Chef du Service de ’Environnement de la Direction Départementale des Territoires et de la Mer du
Pas-de-Calais et a ses adjoints ;

Vu le porter & connaissance du pétitionnaire en date du 24 novembre 2022 ;
Vu la réponse du pétitionnaire en date du 13 décembre 2022 ;
Considérant que le systéme d’assainissement de Marquise doit respecter les prescriptions fixées par les

arrétés ministériels du 21 juillet 2015 modifié et du 31 juillet 2020 relatifs aux systémes
d’assainissement collectif ;

2/20



Considérant qu’il convient de fixer des prescriptions de nature & assurer un niveau de protection
suffisant des eaux de surface ;

Considérant que les dispositions relatives aux niveaux de traitement et a I’autosurveillance du systéme
d’assainissement de Marquise doivent étre renforcées conformément aux prescriptions du tableau 4 de
I’annexe 2 de I’arrété ministériel du 21 juillet 2015 modifié ;

Considérant que les dispositions relatives aux performances de traitement attendues du systéme
d’assainissement de Marquise doivent étre renforcées conformément aux prescriptions du tableau 6 et
7 de ’annexe 3 de I’arrété ministériel du 21 juillet 2015 modifié et de I’annexe 1.D.4.b de la directive
ERU ;

Considérant que le systeme d’assainissement de Marquise, dimensionné pour traiter une charge brute
de pollution organique de 432 kg/jour de DBOS, reléve désormais du régime de la déclaration au titre

de la nomenclature de I’article R.214-1 du code de I’environnement ;

Sur proposition du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Pas-de-Calais ;
ARRETE

I - PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA COLLECTE, AU TRAITEMENT ET AUX REJETS
DANS LE MILIEU NATUREL
Article 1" — Objet de I’arrété

Le présent arrété abroge 1’arrété préfectoral en date du 28 décembre 2006 autorisant le rejet des eaux
traitées de la station d’épuration de Marquise.

Pour I’application du présent arrété, on entend par pétitionnaire, la Communauté de Communes de la
Terre des 2 Caps.

Le présent arrété s’applique au systéme d’assainissement de Marquise qui comprend :
- le systéme de collecte : réseaux et ouvrages associés de la commune de Marquise et d’une partie
des communes de Réty, de Leulinghen-Bernes et de Rinxent ;
+ la station de traitement des eaux usées de Marquise.

Les eaux traitées sont rejetées dans la riviére « La Slack », en zone sensible & 1’eutrophisation.

La rubrique de la nomenclature de I’article R.214-1 du code de I’environnement concernée par cet
ouvrage est la suivante :

3/20



Numéro Rubrique visée par la nomenclature Caractéristique de I’installation  ~ Régime
2.1.1.0  Systémes d’assainissement collectif des Capacité nominale de 432 kg/j Déclaration
eaux usées et installations d’assainissement de DBO5
non collectif destinées a collecter et traiter
une charge brute de pollution organique au
sens de I’article R. 2224-6 du code général des
collectivités territoriales :

-2° Inférieure a 600 kg/j de DBOS

Article 2 — Caractéristiques techniques du systéme de collecte

Les réseaux d’assainissement de la commune de Marquise et d’une partic des communes de Réty, de
Leulinghen-Bernes et de Rinxent sont de type mixte (unitaire et séparatif).

Le systéme de collecte comprend :
« Les réseaux de canalisations de la commune de Marquise et d’une partie des communes de
Réty, de Leulinghen-Bernes et de Rinxent ;
+ Les déversoirs d’orage ;
+ Les postes de pompage ;
+ Les équipements et ouvrages associés aux réseaux.

Article 3 — Caractéristiques techniques de la station de traitement des eaux usées

La station de traitement des eaux usées de Marquise doit traiter, par temps sec et par temps de pluie,
pour un débit journalier en entrée de station inférieur au débit de référence, les effluents provenant :

. de la commune de Marquise ;

+ de la commune de Réty pour partie ;

+ de la commune de Leulinghen-Bernes pour partie ;

+ de la commune de Rinxent pour partie.

La station de traitement des eaux usées de Marquise est dimensionnée pour traiter une charge brute de
pollution organique de 432 kg/jour de DBOS.

La station de traitement des eaux usées de Marquise fonctionne sur le principe « boues activées par
aération prolongée ».

3.1 — Description de la filiére de traitement de 1'eau

La station de traitement des eaux usées de Marquise est constituée des ouvrages suivants :
 un prétraitement (dégrilleur-dessableur-dégraisseur) ;
« un bassin d’aération ;
+ undégazeur ;
« un clarificateur ;
+ un systéme de désinfection par chloration.

4/20



3.2 — Description de la filiére de traitement des boues

Les boues issues de I’épuration des eaux sont épaissies, déshydratées, stockées puis valorisées en
épandage agricole.

3.3 — Charges de référence de la station de traitement des eaux usées

- Charges hydrauliques de référence

Débit de référence : Débit journalier correspondant au percentile 95 des débits arrivant en téte de station
de traitement des eaux usées de Marquise. Au-dela de ce débit de référence, la station de traitement des
eaux usées de Marquise est considérée comme €tant dans des situations inhabituelles pour son
fonctionnement décrites a Particle 9.

Débit nominal : 1900 m3/j
Débit de pointe admissible : 100 m’/h

- Charges polluantes de référence

Paramétres Charges polluantes_
'DBO5 | 32kef
DCO | 1040 ke/i
MES | 560kg) |
NTK | 104 ke/j o i
Protal " 24 kefi ‘

Article 4 — Prescriptions relatives au systéme de collecte

4.1 — Systéme de collecte

Le systéme de collecte est congu, réalisé, réhabilité, exploité et entretenu de maniére a :

+ desservir I’ensemble des immeubles raccordables inclus dans le périmétre de 1’agglomération
d’assainissement de Marquise ;

- ¢viter tout rejet direct ou déversement d’eaux usées en temps sec, hors situations inhabituelles
décrites a I’article 9 ;

« éviter les fuites et les apports d’eaux claires parasites risquant d’occasionner un
dysfonctionnement des ouvrages ;

- ne pas provoquer de rejets d’eaux usées au milieu récepteur, hors situation inhabituelle.

Les équipements des réseaux (déversoirs d’orage, postes de relévement, postes de refoulement...)

respectent ces exigences et sont aménagés de maniére a ne pas permettre I’introduction d’eau en
provenance du milieu naturel.

5/20



Les ouvrages de déversement ne doivent pas faire obstacle a I’écoulement des eaux. Toutes dispositions
doivent étre prises pour éviter 1’érosion du fond ou des berges, ne pas créer de zone de sédimentation
ou de colmatage, et favoriser la dilution du rejet.

Le systeéme de collecte des eaux pluviales ne doit pas étre raccordé au systéme de collecte des eaux
usées, sauf justification expresse du pétitionnaire et a la condition que le dimensionnement du systéme
de collecte et de la station d’épuration de Marquise le permette.

Les ouvrages de collecte doivent étre réalisés conformément aux dispositions des arrétés ministériels du
21 juillet 2015 modifié et du 31 juillet 2020 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux
usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur fonctionnement et de leur
efficacité.

Les travaux réalisés sur les ouvrages de collecte font I’objet avant leur mise en service d’une procédure
de réception prononcée par le pétitionnaire. Le procés-verbal de cette réception est adressé par le

pétitionnaire au service chargé de la police de I’eau et 4 I’agence de I’eau.

4.2 — Régle de conformité du systéme d’assainissement

Les rejets par temps de pluie, y compris dans les situations inhabituelles de fortes pluies mentionnées a
article 9 du présent arrété, doivent représenter moins de 5 % des volumes d’eaux usées produits par
I’agglomération d’assainissement durant 1’année.

4.3 — Raccordements

Les effluents collectés ne doivent pas contenir :

- les matiéres solides, liquides ou gazeuses susceptibles d’étre toxiques pour I’environnement,
dangereuses pour le personnel d’exploitation ou pour les habitants des immeubles raccordés au
systeéme de collecte, d’étre la cause d’une dégradation des ouvrages de collecte et de traitement
ou d’une géne dans leur fonctionnement ;

+ les déchets solides, y compris aprés broyage ;

- sauf dérogation accordée par le pétitionnaire, les eaux de source ou les eaux souterraines, y
compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des installations de traitement thermique ou des
installations de climatisation ;

- sauf dérogation accordée par le pétitionnaire, les eaux de vidange des bassins de natation ;

- les matieres de vidange, y compris celles issues des installations d’assainissement non collectif..

Raccordement d’effluents non domestiques au systéme de collecte :

Tout raccordement d’effluents non domestiques doit faire 1’objet d’une autorisation de déversement du
pétitionnaire, conformément aux dispositions de I’article L.1331-10 du code de la santé publique,
préalablement au raccordement,

Ces autorisations ne peuvent étre délivrées que lorsque le systéme de collecte est apte 4 acheminer ces
effluents et que la station d’épuration est apte a les prendre en charge sans risque de
dysfonctionnements. Les caractéristiques de ces effluents doivent étre présentées avec la demande
d’autorisation de leur déversement.

6/20



L’autorisation de déversement définit les paramétres & mesurer la fréquence des mesures a réaliser et si
les déversements ont une incidence sur les parametres pH, MES, DBOS, DCO, NGL, Ptot, NH4, le flux
et les concentrations maximales et moyennes annuelles a respecter pour ces parameétres. Les résultats de
ces mesures sont réguliérement transmis au pétitionnaire qui les annexe aux documents mentionnés a
’article 11 du présent arrété.

Le service chargé de la police de I’eau peut demander au pétitionnaire toutes informations sur les
opérations de contrdle des branchements particuliers prévus a I’article L.1331-4 du code de la santé
publique, et se faire communiquer par celui-ci la liste de tous les raccordements industriels et
commerciaux au systéme de collecte, ainsi que les copies des autorisations de déversement.

Article S — Prescriptions relatives a la station de traitement des eaux usées

La station de traitement des eaux usées de Marquise est dimensionnée de fagon a :

- traiter la charge brute de pollution organique de 1’agglomération d’assainissement de Marquise
et respecter les performances minimales de traitement mentionnées a 1’article 8, hors situations
inhabituelles ;

- traiter ’ensemble des eaux usées regues et respecter les niveaux de rejet prévus a I’article 8,
pour un volume journalier d’eaux usées regues inférieur ou égal au débit de référence ;

- gérer et traiter les boues issues du traitement des eaux usées et satisfaire le cas échéant les
obligations de stockage relatives a ces boues.

En cas de dépassement récurrent du débit de référence ou des charges polluantes de référence de la
station de traitement des eaux usées de Marquise définis a ’article 3 du présent arrété, le pétitionnaire
devra réaliser des aménagements pour mettre en conformité sa situation :
+  soit par une extension de la capacité des ouvrages ;
- soit par une optimisation du systéme de collecte (déconnexion des eaux claires parasites,
maitrise des rejets industriels et respect des autorisations de déversement...)
et s’engager sur un échéancier de réhabilitation. .

Le pétitionnaire constituera un comité de pilotage pour définir les aménagements avant réalisation. Ce
comité comprendra & minima le service chargé de la police de I’eau et ’agence de Peau.

Les aménagements projetés et 1’échéancier de réhabilitation devront étre validés par le service chargé
de la police de I’eau.

Afin de protéger le réseau public d’eau potable de toute contamination par retour d’eau, sans préjudice
des dispositions prévues par 1’arrété d’application de I’article R.1321-57 du code de la santé publique,
la canalisation d’arrivée d’eau potable a la station est équipée de maniére a assurer un niveau de
protection équivalent & celui du disconnecteur a zones de pression réduites contrdlables (type BA).

Les ouvrages doivent étre réguliérement entretenus de maniére a garantir le fonctionnement des
dispositifs de traitement et de surveillance.

Le site de la station de traitement des eaux usées de Marquise doit étre maintenu en permanence en bon